
                                   CÂMARA DOS DEPUTADOS 
                                   GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDÊNCIA 

 

MCSV/GIL/CHG/MHO/LGLCJ 

  
  

 *
9
B

4
B

A
D

2
1
5
0
*

 
  

  
 9

B
4

B
A

D
2
1

5
0
 

 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 3187/2013 
 

 

Autor: Deputado GUILHERME CAMPOS 

 

Destinatário:  MINISTRO DA FAZENDA 

 

Assunto: Solicita informações sobre o pagamento do Imposto de 

Importação por meio de cartão, na aduana, no momento do 

ingresso no Brasil ou do retorno ao país. 

 

Despacho:  O presente requerimento de informação está de acordo com 

a Constituição Federal, art. 50, § 2º, e com o Regimento 

Interno da Câmara dos Deputados, arts. 115 e 116. O 

parecer, dispensado o relatório em conformidade com o Ato 

da Mesa nº 11, de 1991, art. 2º, § 1º, é pelo 

encaminhamento. 

     

     

Primeira-Vice-Presidência, em          /         / 2013. 

    

    

    

 Deputado ANDRÉ VARGAS 

Primeiro-Vice-Presidente 

Relator 


